
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 02 - PIANIFICAZIONE, GESTIONE E SUPERAMENTO 

DELL'EMERGENZA

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 147

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3656 del 04/04/2022

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
L'ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA (INGV) NELL'AMBITO DEL 
PROGETTO "A SCUOLA DI TERREMOTO", FINANZIATO CON RISORSE DI CUI ALL'AZIONE 
5.3.2 DEL PAC CALABRIA 2014-2020. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione”;

VISTA la  D.G.R.  n.91 del  15  maggio  2020 recante  all’oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 43 del 18/02/2021 recante “Misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla Struttura organizzativa della Regione Calabria - Approvazione modifiche ed integrazioni 
del Regolamento Regionale n. 3/2019 e s.m.i.”, di istituzione del Dipartimento Protezione Civile;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del  7  novembre  2021  recante 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  regionale.  Abrogazione  regolamento 
regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale il Dipartimento Protezione Civile è stato riorganizzato in tre 
settori e contestualmente il dott. Fortunato Varone e l’ing. Antonio Augruso, dirigenti di ruolo della Giunta 
della Regione Calabria, sono stati assegnati al medesimo Dipartimento;

VISTO il  D.P.G.R. n.  192 del  8 novembre 2021, con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;

VISTA la D.G.R. n. 11 del 28 gennaio 2021 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2021/2023;

VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024;

VISTA la  D.G.R.  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022–2024  (artt.  11  e  39,  c.  10,  d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE

 Con nota prot.n.277460 dell’8 agosto 2018 l’Autorità di Coordinamento del PAC 2014-2020 
chiedeva al Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio l’istituzione del pertinente capitolo di 
bilancio in favore dell’allora U.O.A. Protezione Civile per l’importo d € 2.000.000,00, al fine di 
sostenere interventi volti alla realizzazione della cartellonistica per la segnaletica prevista nei 
piani  di  emergenza  ed  alla  realizzazione  della  cartellonistica  informativa  per  gli  istituti 
scolastici, finalizzata alla prevenzione dei rischi sismici e campagna informativa;

 Con nota prot. n. 370348/SIAR del 31 ottobre 2018 il dirigente pro tempore dell’allora U.O.A. 
Protezione  Civile,  in  riferimento  al  progetto  “A  scuola  di  terremoto”  -  Progetto  di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sensibilizzazione nei confronti del rischio sismico a valere sul PAC 2014-2020 chiedeva alla 
competente Autorità di Coordinamento il parere di coerenza programmatica con i contenuti del 
PAC Calabria 2014-2020;

 Con nota prot. n. 405425/SIAR del 29 novembre 2018 l’Autorità di Coordinamento del PAC 
Calabria  2014-2020  rilascia  parere  positivo  in  merito  alla  coerenza  programmatica 
dell’intervento “A scuola di terremoto” – Progetto di sensibilizzazione nei confronti del rischio 
sismico con i contenuti del Programma di Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 della Regione 
Calabria;

 In  funzione della  realizzazione  del  predetto  progetto  “A Scuola  di  Terremoto”,  con D.D.G. 
n.5730  del  04.06.2021  è  stato approvato  lo  schema  di  accordo  di  programma  tra  il 
Dipartimento Protezione Civile  e l'Istituto Nazionale di  Geofisica e Vulcanologia (INGV),  in 
possesso  della  necessaria  competenza  ed  esperienza  tecnico-scientifica  per  nella 
realizzazione  e  sperimentazione  di  strumenti  formativi  per  le  scuole  sul  rischio  sismico, 
vulcanico e da maremoti;

 In data 23.06.2021 è stato sottoscritto tra le parti un Accordo di Programma di cui all’art. 15 
della L. n. 241/90, in atti al rep. n. 9445/2021, volto, tra l’altro, alla definizione congiunta degli 
indirizzi  per la  predisposizione dei  contenuti  e  delle  modalità  di  realizzazione dei  materiali 
didattico-divulgativi;

CONSIDERATO CHE l'art. 7 – Spese, modalità di pagamento - dell'Accordo in questione prevede che la 
prima rata, pari al 40% dell’importo complessivo, sia liquidata al completamento della Fase "1" ovvero al 
termine del primo semestre;

CONSIDERATO, altresì, che in data 01 febbraio 2022 l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia ha 
provveduto ad inviare  la  rendicontazione del  primo semestre congiuntamente al  progetto  esecutivo, 
documentazione presente in atti;

RITENUTO  pertanto di dover procedere alla liquidazione di Euro 104.000,00 Euro in favore dell'INGV 
quale anticipazione del 40% degli importi previsti dall'Accordo Quadro;

VISTE 

• la scheda contabile,  proposta di  impegno,  n. 1446/2021 sul capitolo U9110300704 di  Euro 
104.000,00 assunta con D.D.G. n. 5730 del 04/06/2021;

• la checklist di liquidazione generate telematicamente sul Sistema SIURP con esito positivo nn. 
361087 del 30/03/2022, agli atti dell’ufficio;

• la distinta di liquidazione n. 3407/2022 del 31/01/2022 a valere sulle risorse di cui all’Azione 
5.3.2 del PAC Calabria FESR FSE 2014/2020 relativa al trasferimento della predetta somma 
all'Istituto  Nazionale  di  Geofisica  e  Vulcanologia;  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

ATTESTATO che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO CHE trattandosi di trasferimenti tra amministrazioni pubbliche che realizzano una diversa 
allocazione di risorse finanziarie all’interno dello stato, non è applicabile l’art. 48 bis del DPR 29/09/1973, 
n. 80;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

SU  PROPOSTA  della  competente  Struttura  che  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  coerenza  e 
regolarità tecnica, nonché sulla legittimità e correttezza del presente atto, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

1. Di CONFERMARE quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;

2. Di LIQUIDARE la somma di Euro 104.000,00 Euro in favore dell'INGV quale anticipazione del 40% 
degli importi previsti dall'Accordo Quadro rep. n. 9445/2021;

3. DI  IMPUTARE  la  somma di  Euro  104.000,00  sul  capitolo  U9110300704,  impegno  di  spesa  n. 
1446/2021  assunto con  con D.D.G. n. 5730 del 04/06/2021, che presenta adeguata disponibilità, 
giusta scheda contabile di liquidazione n. 3407/2022 del 30/03/2022, allegata al presente atto;

4. DI  AUTORIZZARE  il  Settore  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Calabria  ad emettere  il 
relativo mandato di pagamento;

5. DI DARE ATTO  della  non applicabilità  dell’art.  48 bis del  DPR 29.09.1973,  n.80,  trattandosi  di 
trasferimenti  tra amministrazioni  pubbliche che realizzano solamente  una diversa allocazione di 
risorse finanziarie all’interno dello Stato;

6. DI NOTIFICARE il presente atto all’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;

7. DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento proponente  ai  sensi  della Legge Regionale 6 aprile  2011,  n.  11 e nel  rispetto del 
Regolamento UE 2016/679 e alla contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

8. DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, e ammesso ricorso nelle forme e nei 
termini previsti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FOLINO GALLO MICHELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


